¶ 8 Præt. Proverb. 11. dicitur, Vbi humilitas, ibi plenitudo, sed sapientia est in ratione, ergo & superbria. Sed sapientia est in ratione, ergo & superbria. Contraria enim nata sunt esse in eodem.

¶ 9 Præt. Bern. dicit in lib. de 12. Gradibus humiliantis, quod perfectio humilitatis est cognitio rationis, sed cognitio veritatis pertinet ad rationem, ergo humilitas est in ratione, ergo & superbria.

¶ 10 Præt. Philos. dicit in 3. Ethic. q̄ superbria est fortitudinis. Sed fictio pertinet ad rationem, ergo enim est representare, quod est rōns filius dicit Philos. in sua Poetria. ergo superbria est in ratione.

¶ 11 Præt. Abacuch 2. super illud, Quomodo dicitur decipit bībentem, dicit glossa quod superbria mū eredre aliora de se facit. Sed credere est in ratione, ergo primus actus superbrie est in ratione, ergo ipsa superbria est in ratione.

¶ 12 Præt. Ambrosius dicit super. Beati immuniti quod lex Dei sola est, quæ vires superbie possunt repellere. Sed lex Dei est in ratione, ergo & superbria que per eam repellitur.

¶ 13 Præt. Gregor. dicit 31. Moralium, quod superbria est regina omnium vitiorum. Sed reges rationem pertinet, ergo superbria est in ratione. ¶ 14 Præt. Hieremic 49. sup illud, Supbia tua gloria tua, &c. dicit glossa, hereticū non facit error, superbria sed hereticū est in ratione, ergo & superbria. ¶ 15 Præt. August. dicit in 12. de Trinitate, quod minor tōne est peccatum, inquantum nō coheret a superiori ratione, vel inquantum eum superbie.

QVAES. VIII. DE SUPERBIA, ART. III.

In corp. art.

AD TERTIVM diceendum, quod superbia dæmonum, & si non sit in irascibili: est ramea in uoluntate, sicut dictum est.

AD QUARTVM dicendū, p duplex est obiectū, unū qdē qdē ē habet per modū termini ad quē, & tale obiectū irascibilis nō pōt esse Deus. Alio modo, p modū termini a quo: & si illud quod contemnitur est obiectū irascibilis. Et hoc modo nihil p̄phetat Deum esse obiectū irascibilis, inquantum sci licet irascibilis fertur ad propriū obiectū, non refrenata per reuerentiam Dei.

AD QVINTVM dicendum, p̄uis irascibilis, licet sit subiectum multarum passionum: denominatur tñ ab ira tamquam ab ultima. vnde Auic. notificat vim irascibilem solum secundum passionem ira, & non secundum alias passiones.

AD SEXTVM dicendū, p̄ inuidia nō est in irascibili, sed in concupiscibili: cū sit tristitia de alieno bono. Tristitia autē est in concupiscibili, sicut & delectatio: & ad eandē etiam vim pertinet odiū sicut & amor. si tñ inuidia est in irascibili, non p̄ hoc prohibetur superbia esse in concupiscibili: quia est causa eius, nihil enim prohibet unum actum, vel passionem alicuius, potentia esse causam alterius actus, vel passionis eiusdem potētia. Sicut amor est cā desiderij, cū tñ utrumque sit in concupiscibili.

AD SEPTIMAVM dicendū, p̄ aliquis actus pōt ad aliquā uitium pertinere tripliciter, uno modo directe, alio modo antecedenter, & tertio mō cōsequenter. Sicut ad irā directe quidem & essentialiter pertinet, p̄ sit appetitus vindictæ. Antecedenter autē p̄ tristitia de aliqua iniuria illara. Consequenter autem p̄ delectatio de punitione eius, qui iniuria intulit. Sic ergo ad superbiam p̄tinet directe quidem, & quasi essentialiter immoderatus appetitus excellētæ. Antecedenter autem, p̄ aliquis estimet se tm̄, cui talis excellentia competat. Consequenter autē ut existimat & appetitu, in uerba & facta ostentationis prorumpat. Quorum trium primum pertinet ad irascibilem, alia uero duo ad rationem. Apprehensio enim rationis p̄cedit appetituū motum, & imperium rationis de exteriori executio- ne, sequitur ipsum.

AD OCTAVVM dicendū, p̄ humilitas & sapientia inueniuntur in eodē hōc, in quantū humilitas ad sapientiam disponit: quia qui humiliis est, subiicit se sapientibus ad dicendum, & non innititur sensui proprio: non tamen oportet, p̄ sapientia & humilitas sint in eadē parte animæ, quia quod est in inferiori, pōt disponere ad id, quod est superioris, sicut boni tas imaginationis disponit ad scientiam.

AD IX.dicendū, p̄ cognitione ueritatis se haber ad humilitatem antecedenter: quia dum aliquis ueritatem considerat, se ultra suam mensuram nō effert.

AD X.dicendum, p̄ ficio se haber ad superbiam consequenter. Ex hoc enim quod aliquis appetit excellentiam, consequitur quod tales exteriori se exhibeat, ut apud alios aliquo modo excellat.

AD XI.dicendum, quod sentire de se altiora dici tur esse primus actus superbie: quia antecedenter ad appetitum excellentiae.

AD XII.dicendum, p̄ ratio inquantum regit inferiores uires & mouet eas, retrahit eas ab inordinatis motibus. unde lex Dei secundum p̄ est in ratione, excludit superbiam, non quidem formaliter, si cui nigredo excludit albedinem, sic enim essent eo dē: sed effectiue, sicut pictor excludit nigredinem. un-

F nō oportet p̄ superbia sit in rōne, in qua est lex Dei.

AD XIII.dicendum, quod superbia dicitur regina aliorum vitiorum, inquantum imperium suum diffundit ad omnia alia vita, propter ordinem finis ad fines aliorum vitiorum, non propter locum quod sit in ratione.

AD XIV.dicendum, quod heresis per illam auctoritatem probatur esse effectus superbie, in quantum tem prohibet id, quod est in una vi animæ, habet effectum in alia vi animæ.

AD XV.dicendum, p̄ primum peccatum de ratione antecedenter, in appetitu autem essentialiter inquantum felicitas appetitiva tendit in aliquo illicitum: vel ab eo retardatur iudicio rationis.

G AD XVI.dicendum, quod peccatum est in inferiori vi animæ, ex eo p̄ a rectitudine rationis recedit, vnde non oportet si iustitia aliquo modo statu rationem pertinet, quod propter hoc omne peccatum essentialiter sit in ratione, sicut in subiecto.

AD XVII.dicendum, quod peccatum dicitur de voluntarium sive spontaneum, non solum quando actus eius a voluntate elicitor: sed etiam quando imperatus ab ea quæ imperat actus inferiorum. vnde nihil prohibet aliquod peccatum voluntarium, in aliqua inferiori vi animæ.

AD XVIII.dicendum, quod Socrates posuit numerus virtutes esse quafdam scientias, vt dictum est Ethico. Et ideo posuit ipse & Stoici in hoc emittentes, omnes virtutes esse in rationali perfectione. Sed quia per virtutem moralem magis dñe perfectio vis appetitiva, quam ipsa ratio: melius est dicendum secundum Aristot. quibus virtutes morales sunt in appetitiva, que est ratione, per participationem, inquantum mouentur imperium rationis.

AD XIX.dicendum, p̄ oīs virtus quodammodo est iustitia, inquantum per rationem ordinantur ad diendum legi, vt dñ in s. Ethic. vnde licet iustitia voluntate: non tamen oportet, p̄ oīs virtutes per predicto modo iustitia nomen accipiunt, inuane vel voluntate esse dicantur: quia ratio & uitas possunt etiam alias vires mouere.

I AD XX.dicendum, quod appetere honores fabiles vel imaginabiles, inquantum habet ratione ardui vel excellentis, non solum ad voluntatem etiam ad irascibilem pertinet.

AD XXI.dicendum, p̄ superbire est superbum, dendo propriā mensurā, quod non solum ad periorem: sed etiā ad inferiorē pertinet.

AD XXII.dicendum, quod omnes passiones scibiles incipiunt ab amore, qui est paffio confebilis, & terminantur ad delectationem & beatiam, quae etiam sunt in concupiscibili. vnde prohibetur, si ea quæ pertinent ad concupiscibili attribuantur antecedenter vel consequenter superbie, in irascibili existent. Et per hoc patet solū ad ea, quæ sequuntur.

ARTICVLVS I.II.

De speciebus superbie.

Q VAR TO queritur de speciebus superbie, quas assignat Gregor. 23. Moralium decas. Quatuor quippe sunt species glos somniorum arrogantium demonstrati, cum bonum a semetipsis h̄ere se existimant, aut si ibi datum super credit, p̄ suis se hoc accepisse meritum prout aut certe cū iactat se h̄ere qdē nō habent, aut deitatis ceteris singulariter videri appetunt. Et s. p. 4. p.

conuenienter huiusmodi species superbia assigneatur. Qnōd enim aliquis existimet bonum se habere non ab alio, sed a semetipso, ad infidelitatem pertinet: cum fides recta hoc habeat, q̄ Dens oīum bonorum est auctor, ergo non debet poni species superbia, q̄ aliquis existimet bonum a semetipso se habere: sed magis species erroris vel infidelitatis.